
 

 

 

 

COMUNE DI AZZATE 
PROVINCIA DI VARESE 

DETERMINAZIONE 

N. 32 
DATA 27/06/2024 

IMPEGNO 

CIG: B243D26064 

 

  
Copia Albo  

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO RAGIONERIA 

 
 
 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA POLIZZA 

TUTELA LEGALE  ALLA SOCIETÀ GLOBAL ASSISTANCE COMPAGNIA DI 
ASSICURAZIONI E RIASSICURAZIONI SPA - PERIODO DAL 30/06/2024 

AL 31/12/2027 - CIG: B243F5B2A4           
 
 

 
 

ANNO 2024 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ORIGINALE (per Ufficio Protocollo)
 

COPIA SERVIZIO RAGIONERIA
 

COPIA UFFICIO
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Azzate. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Determinazione n. 32 del 27/06/2024    

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA POLIZZA TUTELA LEGALE  
ALLA SOCIETÀ GLOBAL ASSISTANCE COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI E RIASSICURAZIONI SPA - 
PERIODO DAL 30/06/2024 AL 31/12/2027 - CIG: B243F5B2A4           
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

I L  R E S P O N S A B I L E  D E L  S E R V I Z I O   

R A G I O N E R I A  

RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 31 del 26.3.2024 di nomina del responsabile dell’UFFICIO RAGIONERIA;  
 
Visto: 
- il T.U. approvato con D.lgs. n. 267 del 18.8.2000; 
- lo Statuto Comunale ed il regolamento di contabilità; 
- il bilancio di previsione 2024/2026 approvato con deliberazione C.C. n. 64 del 20.12.2023; 

        -          la deliberazione Giunta C.le n. 183 del 22.12.2023 di assegnazione risorse per gli esercizi 2024/2026; 
-    la determinazione n. 44 del 22/12/2023 di codesto ufficio, avente ad oggetto “PROROGA TECNIA POLIZZE 
ASSICURATIVE IN SCADENZA AL 31.12.2023” con cui si è disposto, nelle more dell’espletamento di una nuova 
procedura di gara, di attivare la clausola contrattuale prevista nei contratti in essere prorogando la scadenza al 
30/06/2024; 
 
Dato atto che in data 30.06.2024 è in scadenza la copertura assicurativa in essere relativa alla copertura della polizza 
TUTELA LEGALE in carico al Comune di Azzate; 
 
Ritenuto indispensabile, al fine di non esporre l’Ente a gravi rischi, garantire con continuità le coperture assicurative 
necessarie, provvedendo all’affidamento del servizio con la durata di 42 mesi, con decorrenza dalle ore 24.00 del 
30.06.2024 alle ore 24.00 del 31.12.2027; 
 
Ritenuto opportuno procedere ad una indagine di mercato, svolta per conto dell’Ente dal broker Howden Assiteca SpA, 
assegnatario del servizio ai sensi della determina n. 1 del 17/01/2024;  
 
Atteso che l’importo determinato da porre a base d’asta non supera la soglia di rilevanza comunitaria prevista dall’art.14, 
comma 1, lett.b del D.Lgs. 36/2023;  
 
Sottolineato che gli operatori economici selezionati per la partecipazione alla suddetta indagine di mercato sono fra quelli 
regolarmente iscritti in Sintel e con codice Ateco compatibile con i servizi oggetto dell’affidamento; 
 
Tenuto conto dell’esito dell’indagine di mercato, dalla quale risulta che la compagnia GLOBAL ASSISTANCE COMPAGNIA 
DI ASSICURAZIONI E RIASSICURAZIONI SPA con sede in P.zza Armando Diaz, 6 – 20123 MILANO - CF e P. IVA 10086540159 
ha presentato l’offerta ritenuta più congrua sotto il profilo tecnico ed economico, per la copertura assicurativa TUTELA 
LEGALE per un periodo di 42 mesi decorrenti dal 30/06/2024 fino al 31/12/2027;; 
 
Rilevato che in data 19/06/2024 si è provveduto a caricare sulla piattaforma Sintel, la richiesta di offerta Id Procedura 
185425295; 
 
Tenuto conto che la compagnia GLOBAL ASSISTANCE COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI E RIASSICURAZIONI SPA entro il 
termine per la presentazione dell’offerta, fissato al 25/06/2024, ha presentato la propria per € 1.900,00 annua per il 
periodo dal 30/06/2024 al 31/12/2027, comprensiva di ogni imposta e/o oneri fiscali; 
 
Visti gli elaborati tecnici per l’esecuzione del servizio, come sotto specificati, predisposti in collaborazione con il broker 
Howden Assiteca SpA, assegnatario del servizio ai sensi della determina n. 1 del 17/01/2024, che costituiscono parte 
integrante e sostanziale del presente atto: 
 
- Capitolato speciale di polizza per copertura assicurativa riportante le condizioni di garanzia richieste 

che dovranno regolare le future polizze; 
 
Evidenziato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000, che:  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Azzate. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

a) Lo scopo che si intende perseguire è di assicurare all’Ente la copertura con polizza per  TUTELA LEGALE, per il 
periodo 30/06/2024 – 31/12/2027; 

b) L’oggetto e le clausole contrattuali sono quelle contenute nel capitolato speciale d’appalto;  
c) Il contratto sarà stipulato nella forma di scrittura privata attraverso la sottoscrizione della polizza assicurativa ai sensi 

dell’art. 1888 del Codice civile; 
d) La modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023 

ritenuto il metodo più adeguato rispetto alla tipologia di servizio ed a quanto sopra espresso e il criterio di 
aggiudicazione è da considerarsi minor prezzo ai sensi dell’art. 108 c. 3 del D.lgs. 36/2023. 

 

Atteso che, ai sensi e per effetto delle disposizioni di cui al D. Lgs. 36/2023, non trova applicazione l’obbligo di 
affidamento mediante CUC/SUA, stante l’importo finale dell’affidamento al di sotto della soglia prevista; 

Accertato inoltre che: 
-  non sono attive, alla data odierna, ai sensi dell’art. 26, comma 3, della Legge 23 dicembre 1999 n. 488, convenzioni 

Consip aventi ad oggetto i servizi che s’intendono acquisire, come si evince dall’analisi del sito internet 
www.acquistinretepa.it e che l’Ente si riserva la facoltà di recedere dal contratto nel caso in cui venisse attivata una 
convenzione Consip; 

-  il servizio oggetto del presente appalto non è soggetto a rischi da interferenze, ai sensi dell'art. 26, comma 3 e 3 bis 
del Testo Unico in materia di Salute e Sicurezza dei Lavoratori (D.lgs n. 81/2008) e che pertanto non si procede alla 
predisposizione del DUVRI; 

-   stante l’importo stimato per il presente servizio, è necessario ricorrere ai mercati elettronici, in rif. all’art. 1, c. 450, 
della L. 296/2006, ed il presente affidamento verrà concluso sul sistema di acquisizione regionale Aria SINTEL; 

- a conclusione della procedura di gara sul sistema SINTEL si è provveduto all’acquisizione del codice identificativo della 

gara (CIG) che è: B243F5B2A4; 
-  non è dovuto il contributo in applicazione dell’art.1 co. 65 e 67 della L. 266/2005 (Legge Finanziaria 2006) come 

aggiornato con delibera ANAC numero 621 del 20/12/2022;  
 
Dato atto di aver accertato che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del testo unico di cui al D. Lgs. n. 267/2000, il 
programma dei pagamenti conseguenti alla presente determinazione è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e 
con le regole di finanza pubblica; 
 
Stabilito che il costo del presente servizio viene quantificato in complessivi € 6.650,00 importo comprensivo di ogni 
imposta e/o oneri fiscali, IVA esclusa ai sensi dell Art. 10, co. 1 n. 2 DPR n. 633/72, per tutto il periodo di 42 mesi; 
 
Verificato che il costo dell’intervento sopra quantificato trova idonea copertura sui capitoli del bilancio di previsione 
2024-2026, mentre per l’anno 2027 viene assunta prenotazione di spesa a futura memoria, come di seguito dettagliato: 
 

capitolo 
Missione- 

Programma 

V livello Piani 

dei conti 

Esigibilità 

2024 dal 

30/06/2024 

al 

31/12/2024  

Esigibilità 

2025 

Esigibilità 

2026 

 

 

Esigibilità 

2027 

 

 

TOTALE 

140/5 01.02 U.1.10.04.01.999 950,00 1.900,00 1.900,00 1.900,00 6.650,00 

 
Considerato che, alla luce dell’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, il presente provvedimento, in ordine alla regolarità 
tecnica, risulta conforme ai principi di buona amministrazione ed in linea con i profili della regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa; 
 
Richiamate le disposizioni concernenti l’Amministrazione Trasparente (art. 37 del D. Lgs. 33/2013 e 28, c. 3, del D. Lgs. 
36/2023); 
 

DETERMINA 
 

1. Di dichiarare che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. Di provvedere, per le motivazioni indicate in premessa, all’affidamento del servizio di copertura assicurativa per  
TUTELA LEGALE per il periodo di 42 mesi dal 30/062024 al 31/12/2027 mediante affidamento diretto; 
3.  Di dare atto che il quadro economico dell’appalto in oggetto comporta una spesa complessiva di € 6.650,00 come 
meglio di seguito dettagliato; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Azzate. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

4. Di impegnare gli importi negli esercizi in cui l’obbligazione diviene esigibile dando atto che la liquidazione della 
spesa avverrà negli esercizi di competenza imputandoli come segue: 
 

capitolo 
Missione- 

Programma 

V livello Piani 

dei conti 

Esigibilità 

2024 dal 

30/06/2024 

al 

31/12/2024  

Esigibilità 

2025 

Esigibilità 

2026 

 

 

Esigibilità 

2027 

 

 

TOTALE 

140/5 01.02 U.1.10.04.01.999 950,00 1.900,00 1.900,00 1.900,00 6.650,00 

 
5. Di precisare che l’importo relativo alla polizza emessa verrà versato a Howden Assiteca S.p.A. con sede in Via 

Costanza Arconati, 1 – 20135 Milano CF e P. IVA 09743130156 in qualità di broker che provvederà, come da accordi 

contrattuali a pagare la compagnia che ha emesso la polizza; 
6. Di dare atto che risulta già depositata agli atti del Comune la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art.3 
comma 5 della Legge 136/2010; 
7. Di stipulare il contratto nella forma delle polizze assicurative ai sensi dell’art. 1888 del Codice civile;  
8. Di dare atto che con la sottoscrizione del presente atto viene rilasciato il parere di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, nonché di regolarità contabile e verifica della copertura 
finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
9. Di dare atto che sono state rispettate le seguenti disposizioni:  

✓ art.9, c. 1, lett. a), punto 2), della L. 102/2009, in ordine alla compatibilità del pagamento della suddetta spesa     
con lo stanziamento di bilancio e con le Regole di Finanza Pubblica;  

✓ art. 7, commi 1 e 2, del D. L. 52/2012, convertito con L. 94/102 e art.1 del D. L. 95/2010, convertito il L. 
135/2012 c.d. “spending review”, concernenti l’acquisto di beni e servizi della P.A; 

✓ Di dare atto che contro il presente provvedimento è possibile esperire ricorso ai sensi dell'art. 3, c. 4, della L. 
241/90, al TAR della Lombardia nel termine di 30 gg. dalla data di pubblicazione (D. Lgs. 104/2010) o in via 
straordinaria al Presidente della Repubblica, nel termine di 120gg. dalla data di pubblicazione, nei modi previsti 
dall'art. 8 e ss. del D.P.R. 1199/1971; 
10. Di dare atto che in relazione all'adozione del presente provvedimento:   

• non ricorre conflitto, anche parziale d’interesse a norma dell'art. 6 bis della L. 241/90, dell'art. 6 del DPR 62/2013  

• non ricorre l'obbligo di astensione previsto dall'art.7 del DPR 62/2013; 
11. Di attestare la legittimità, la correttezza e la regolarità del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 
previsto dall'art. 147 bis, comma 2, del D.Lgs. 267/2000; 
12. Di trasmettere copia della presente all’Ufficio Affari Generali per quanto di competenza; 
13. Di disporre ai sensi del D.lgs. 14.03.2013, n. 33 la pubblicazione sul sito web istituzionale - albo on line del Comune 
della presente determinazione per 15 giorni consecutivi; 
14. Di dare atto che la pubblicazione del presente atto sul profilo committente, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” assolve agli obblighi di post-informazione previsti dall'art. 20 comma 1 del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i. 
 

 
 
 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RAGIONERIA  
(Simone Dott. Raffaele) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Azzate. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RAGIONERIA 

RILASCIA 

 

□  NON COMPORTA IMPEGNO DI SPESA. 

 
 

□ VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE attestante la copertura finanziaria, il presente provvedimento è divenuto 

esecutivo ai sensi dell’art. 151, comma 4° del T.U.E.L., come di seguito specificato 
 

CIG Settore Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B243D26
064 

Servizi Finanziari 2024 484 01021 140 5 1 U.1.10.04.
01.999 

950,00 

B243D26
064 

Servizi Finanziari 2025 484 01021 140 5 1 U.1.10.04.
01.999 

1.900,00 

B243D26
064 

Servizi Finanziari 2026 484 01021 140 5 1 U.1.10.04.
01.999 

1.900,00 

B243D26
064 

Servizi Finanziari 2027 484 01021 140 5 1 U.1.10.04.
01.999 

1.900,00 

        
 

□ VISTO DI COMPATIBILITÀ MONETARIA attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lettera a) punto 2) D.L. 78/2009) e 
l’ordinazione della spesa stessa. 
 
Azzate, lì      

L’ISTRUTTORE CONTABILE IL  RE S P O N S A B I LE  D E L   
SE R V I Z I O  RA G I O N E R I A  

Simone Dott. Raffaele 
 

          
 
 
 
 

 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Azzate dal 04/07/2024 e così per 15 giorni 
consecutivi. 
 
Rep. n. ______                             

            IL MESSO COMUNALE 
 
 

 


